
平塚湘南ライオンズクラブ事務局

担当：佐藤

　近年、薬物乱用問題は低年齢層にも拡大の一途をたどっています。また、「危険ドラッグ」が原因と思

われる事件や事故、芸能人の大麻・覚せい剤事件などの報道も後を絶ちません。薬物乱用防止は身近な

問題であり、若者や子供たちを薬物乱用から守るためには学校、家庭、地域社会が一体となって正しい

知識を身につけ薬物乱用防止教育を効果的に行っていく事が重要だと思います。

　ライオンズクラブ国際協会では、1997 年より青少年に薬物乱用防止のための正しい知識を普及、啓発

する教室を全国の学校で実施してまいりました。この教室は地域に密着したボランティア活動を行って

いるライオンズクラブのメンバーが実施することによって、学校と地域が一体となって子どもを守り、

子供たちが健全に育っていける地域社会を形づくる礎ともなるものです。

　当クラブは「薬物乱用防止教育」を特に重要な奉仕活動として、経験豊かな「認定講師」による防止

教室を随時実施しております。対象は小学校高学年、中学生、高校生まで。50名から 500名程度での実

施実績がございます。是非「薬物乱用防止教室」を実施させていただきたくご案内申し上げます。

認定講師による講話（15分）

薬物乱用防止DVD
「ダメ。ゼッタイ。」鑑賞（15分）

薬物標本、パネルの鑑賞

冊子の配布

　是非ご検討いただきまして、別紙 (※) により下記クラブ事務局までご連絡下さいますようお願い申し

上げます。（※ホームページからダウンロードできます。http://www.shonan-lions.org/）

なお、ボランティア活動の一環として実施しておりますので、貴校にご負担いただく費用はございません。

2019-2020 年度

平塚湘南ライオンズクラブ

薬物乱用防止教室実施のおすすめ

会長　谷　容 子

薬物乱用防止教室実施実績

実施時のプログラム

2019.11月現在

金目小学校、横内小学校、勝原小学校、大野中学校区、城島小学校、真土小学校、神奈川県立湘風高校、
八幡小学校、山下小学校6年生、平塚中等教育学校、山下小学校5年生、吉沢小学校、金田小学校、
江陽中学校、旭小学校、平塚商業高校定時制、相模小学校、中原小学校、みずほ小学校、相模小学校、
南原小学校、平塚工科高校、、平塚江南高校、なでしこ小学校

述べ 31校 受講生徒数 3,600名以上

高校での講話の様子 小学校での講話の様子

小学生向けの冊子薬物乱用防止DVD 薬物標本




